Cæruleus, substantiuum, seu potius in plurali numero Cærulea, pro mari frequentissimè accipitur apud poetas. *Virg. 3. Æneid.* Aduixi torquent spumas, & Cærulea verunt.

Cæruleum, Arenæ genus est, quæ in auri atque argenti metallis nascitur pictorum vltimius sunt tria genera, Ægyptium, Scythicum, & Cyrium. *Vide Plin. lib. 34. c. 12. & 13.*

Cæsa, quæ & incisâ vocantur, sunt particule orationis, quæ Græci *καταρτία* vocant: differuntque à membris, quæ *μέλη*. Membrum enim est pars periodi ex pluribus verbis absolute aliquid significans, hoc modo, Etsi vereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo viro dicere incipientem. Cæsum autem pars orationis ex duobus aut pluribus verbis nondum quicquam absolute significans, hoc modo, Etsi vereor, iudices, ne turpe sit. Cæsa oratio dicitur quum non efficiuntur membra ex connexionione verborum, sed singula verba aliquid significantia proferuntur, hoc modo, Quis est ille Gellius? Armiger Catilinæ, stipator tui corporis, concitator tabernariorum, latrator fori. Veteres etiam Cæsa vocabant, quæ postea Cæsa dicta sunt: quæ erant tela Gallis peculiaribus, sicuti Romanis pila, & Macedonibus sarissæ. *Varro*, Qui gladius cincti sine leuis, cum binis cæsis essent.

CÆSAR, *καταρτία*, Cognomen Iuliorum est. Ille enim qui primus Cæsaris nomen adeptus est, ab eo dictus fertur, quod cæso matris vtero fuerit natus. Vel ab elephanto in pugna occiso, qui lingua Mauro-rum Cæsar appellatur. Vel quod oculis cæsis, hoc est, glaucis fuerit. Vel à cælarie, cum qua natus proditur. Hoc cognomen posterri deinde ex Iulia familia nati tanquam suæ familiæ proprium gesserunt. Nam Iulius Cæsar, à quo omnes Imperatores postea Cæsares appellati sunt, non est natus cæso vtero materno, qui matrem Aureliam habuit, quam amisit quum in Gallia bellum gereret: cuius etiam pater Cæsar est nuncupatus, qui prætor sanctus Pisis obiit. Hic Iulius Cæsar omnem Galliam, quæ à saltu Tyrenæ, Al-

publiscis, & monte Gebenna fluminibusque Rhodano & Rheno cōtinetur, novem annis in provincia formam rededit. Germanos, qui trans Rhenum incolunt, primus Romanorum ponte fabricato agressus est. Aggressus est & Britannos, ignotos antea, superavitque pecunias & obsoles imperavit. Deinde quom obtinere non potuisset, ut sui absentis in Consulibus comitiis ratio haberetur: arma in patriam conuertit: nemineque repugnante Galliam Cisalpinam, Picenum, Umbriam, & Hetruriam occupavit: Pompeiumque Italia expulit. Post hæc in Hispaniam transgressus, validissimas Pompeij copias, quæ sub tribus legatis, M. Petreio, L. Afranio, & M. Varrone erant, superavit. Pompeium funestissimo in campis Phalaricus prælio superavit. Ptolemæum in Ægypto subegit, in Africa devicit Scipionem & Iubam; in Hispania liberos Pompeij Triumphavit quinquies, primum de Gallia, postea de Alexandria, deinde de Ponto, & Africa, & de Hispania. Liberalissimus fuit omnium, & maxime post hos triumphos: de quibus Suetonius. Cæsares præterea duo alij fuerunt, C. & L. quorum C. Poëta tragicus fuit, & Orator, (ut testatur Padianus) frater vterinus Catullij Oratoris: cuius & Cicero sic meminit in Bruto, C. Iulius. L. F. & superioribus & æqualibus suis omnibus præstitit, oratorque fuit minime ille quidem vehemens, sed nemo unquam vrbantate, nemo lepore, nemo suavitate conditor. Sunt eius aliquot orationes, ex quibus, sicut ex eiusdem Tragedia, lenitas eius sine nervis perspicitur potest. Hæcenus Cicero. ¶ L. verò, huius frater, Prætor & Consul fuit: ambo Syllam sequuti, iussu Marij interfecti sunt, quo tempore irem M. Antonius Orator, Crassi æqualis, simili fato perit. ¶ Cæsar præterea alius fuit, prænomine L. M. Antonij Triumviri avunculus, Pompeianarum partium, missus vtrique aliquoties Orator de pace. Postremo inter proscripitos ab Octavio relictus est, & interfectus: in cuius locum obtinuit Antonius, ut M. Cicero item proscriberetur: Vide Plutar. in Augusto, Cicero, & Antonio.